1

CONCURSO PÚBLICO 001/2022
 GUARDA MUNICIPAL
EDITAL Nº 003/2023

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÕES MÉDICA E ODONTOLÓGICA
E ENTREGA DE CERTIDÕES

O MUNICÍPIO DE GUAÍRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Convocação para

as Avaliações Médica, Odontológica e Toxicológico; e entrega das Certidões da Investigação Social do Concurso

001/2022.

Art. 1º Consta no Anexo Único deste Edital a convocação para as Avaliações Médica, Odontológica,

Toxicológico e entrega das Certidões, que serão realizadas nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2023, na cidade de
Guaíra.

Devido ao tempo de avaliação e ao número de candidatos convocados, será necessário realizar esta etapa no
sábado e domingo.

Art. 2º Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30min (trinta minutos) do horário

fixado para o fechamento do portão, na UNIPAR - Universidade Paranaense, localizada na Rua Carlos Gomes

nº 558, Bairro São José, na cidade de Guaíra/PR (Entrada pela lateral na Rua Dr Miani S/N no PRONTO
ATENDIMENTO). É obrigatória a apresentação de DOCUMENTO OFICIAL ORIGINAL COM FOTO.

Art. 3º Para triagem, medição da altura e IMC (índice massa corporal), o candidato deverá ficar descalço e,

se preferir, poderá tirar camisa e/ou ficar de roupa de banho. Se o candidato não comparecer com vestimentas
adequadas não será permitido ficar totalmente despido.

Art. 4º O candidato deverá entregar os exames exatamente na ordem mencionada abaixo com as
devidas observações, dentro de um envelope ou saco plástico. O envelope deverá estar identificado com nome

completo do candidato e número de inscrição.
1. Eletrocardiograma (assinado por cardiologista);

2. Eletroencefalograma (assinado por neurologista);

3. Raio-X do tórax;
4. Hemograma completo;

5. Glicemia (jejum);
6. Urina (Exame tipo 1);

7. Oftalmológico com laudo;
8. Sorologia para chagas;

9. Soro para Lues (VDRL quantitativo);

10. Audiometria Tonal Limiar com laudo assinado por otorrinolaringologista ou fonoaudiólogo (Laudo de
Aptidão de acordo com a Classificação Brasileira CFFa de janeiro de 2010);

11. Hepatite A, B, C e D;
12. Tipo e antígeno sanguíneo;

13. Gama-glutamil Transferase (Gama-GT);

14. Radiografia da coluna vertebral total para escoliose, com laudo médico;
15. Exame Toxicológico de Queratina com detecção mínima de 90 (noventa) dias (obs.: os laboratórios

recomendam no mínimo 4cm de cabelo e/ou pelo); (Deverá ser apresentado Laudo emitido por
laboratório, devidamente para exame toxicológico de ampla detecção, em recipiente de prova e

contraprova)
a) anfetaminas: anfetamina, metanfetamina e ecstasy (MDMA, MDEA e MDA);

2

b) opiáceos (morfina, codeína e di-hidrocodeína);

c) canabinoides (maconha, skank, haxixe e metabólicos do delta-9 THC);

d) cocaína (derivados e metabólitos);
e) fenciclidina ou peniciclidina (PCP).

Art. 5º O candidato deverá entregar em outro envelope a Radiografia Panorâmica Odontológica

(contendo avaliação da arcada dentária, gengiva, tecidos moles, e em caso de dentes artificiais descrever se há
presença de prótese fixas unitárias ou múltiplas, se há presença de infiltração. Se a prótese for total, descrever se

restabelece funcionalmente. Em caso de prótese removível deverá constar se restabelece funcionalmente). O

envelope deverá estar identificado com nome completo do candidato e número de inscrição.

 Art. 6º Todos os candidatos serão avaliados por um Médico para análise dos exames e, na sequência, serão
encaminhados para o Dentista analisar a Radiografia Panorâmica Odontológica.

 Art. 7º Após as avaliações, os candidatos deverão entregar as certidões e o questionário de investigação em

local próprio. Não será permitida a saída dos candidatos para buscar as certidões e/ou exames complementares.

Portanto, leve todos documentos no horário de sua convocação.

 Art. 8º Todos os documentos abaixo deverão ser entregues na ordem descrita, dentro de um envelope,
identificado com o nome completo do candidato e número de inscrição, e estar numerados para controle do

candidato e do Instituto UniFil, por exemplo: pág. 1/13, 2/13, 3/13 etc.

Cópia autenticada da seguinte documentação:
a. documento de identificação, com validade em todo o território nacional (RG);

b. cadastro de pessoa física – CPF;

c. título de eleitor ou certidão do cartório eleitoral e comprovante de votação e/ou justificativa da última
eleição, de ambos os turnos, se for o caso;

d. certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, para candidatos do sexo masculino;
e. carteira de trabalho e previdência social – CTPS ou documento equivalente que comprove a última

ocupação profissional ou a atual, se for o caso;

f. comprovante de local de residência ou equivalente.

Originais dos seguintes documentos:

a. certidões negativas dos ofícios de distribuição das cidades nas quais o candidato reside e/ou residiu nos

últimos 5 (cinco) anos, abrangendo os feitos cíveis, criminais, de protestos de títulos, de interdição e de
tutela;

b. certidões negativas, cíveis e criminais, da Justiça Federal, nas quais o candidato reside e/ou residiu nos
últimos 5 (cinco) anos;

c. Folha de antecedentes da Polícia Federal e das polícias civis (emitida pelo Instituto de Identificação), dos
estados ou do Distrito Federal, dos lugares em que residiu nos últimos 5 (cinco) anos, expedida no

máximo nos últimos 6 (seis) meses;

d. certidão negativa da Justiça Militar; e. certidão negativa eleitoral dos respectivos domicílios eleitorais nos
últimos dois anos;

e. declaração do candidato, com firma reconhecida em cartório, informando se está cumprindo ou não,
sanção por inidoneidade aplicada por qualquer órgão público e/ou entidade da esfera federal, estadual,

municipal e/ou distrital;

f. declaração com firma reconhecida em cartório de que não responde ou não respondeu a inquérito policial,
estadual, federal ou militar, de que não faz transação em juizado especial e de que não teve nem tem

contra si, em curso, ação penal por crime de qualquer natureza.

3

g. declaração do candidato, com firma reconhecida em cartório, indicando as cidades onde o mesmo reside

ou residiu nos últimos cinco anos.

Art. 9º No mesmo envelope das certidões o candidato deverá entregar o questionário da

investigação social, também numerado todas as páginas, com foto atual já colada no questionário.

Art. 10º É obrigação do candidato conferir se todas as certidões e questionário foram entregues, não sendo
de responsabilidade do fiscal a conferência. O Instituto UniFil não se responsabiliza por documentos faltantes.

Art. 11° Para triagem cálculo

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 1º de fevereiro de 2023.

HERALDO TRENTO

Prefeito Municipal

4

ANEXO ÚNICO

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DATA
ABERTURA

PORTÃO

FECHAMENTO

PORTÃO

Guarda Municipal -

Feminino
AMANDA DE AGUIAR 011.301.519-37 25/02/23 12h30min 13h

Guarda Municipal -

Feminino
ANA PAULA OLIVEIRA 011.301.512-89 25/02/23 12h30min 13h

Guarda Municipal -

Feminino
CAMILA DA SILVA LOURENÇO 011.301.520-67 25/02/23 12h30min 13h

Guarda Municipal -

Feminino

DEBORA NEVES DE OLIVEIRA

ANDRADE
011.301.523-39 25/02/23 12h30min 13h

Guarda Municipal -

Feminino
ERICA LOUISE DA CRUZ MELO 011.301.525-94 25/02/23 12h30min 13h

Guarda Municipal -

Feminino
HELEN LOIOLA GONÇALVES 011.301.513-64 25/02/23 12h30min 13h

Guarda Municipal -

Feminino

JAQUELINE ALVES PEREIRA DA

SILVA MORO
011.301.514-20 25/02/23 12h30min 13h

Guarda Municipal -

Feminino

JENIFER RAIANE DA SILVA

DOMINGUES
011.301.512-80 25/02/23 12h30min 13h

Guarda Municipal -

Feminino
JEOVANA CAROLINE DE OLIVEIRA 011.301.511-53 25/02/23 13h30min 14h

Guarda Municipal -

Feminino
JOSIANE DA SILVA DE SOUZA 011.301.511-52 25/02/23 13h30min 14h

Guarda Municipal -

Feminino

JULIANE TATIANE HENSCHEL

SZIMANSKI
011.301.519-89 25/02/23 13h30min 14h

Guarda Municipal -

Feminino
LAUANA DE LIMA TOSTI  011.301.516-51 25/02/23 13h30min 14h

Guarda Municipal -

Feminino
LILIAN ELIAS DE MORAES 011.301.523-04 25/02/23 13h30min 14h

Guarda Municipal -

Feminino
LUANA LEME DE SOUZA LOPES 011.301.512-34 25/02/23 13h30min 14h

Guarda Municipal -

Feminino
MARIANE KRAUSE 011.301.523-05 25/02/23 13h30min 14h

Guarda Municipal -

Feminino
PATRICIA MOISES DE OLIVEIRA 011.301.520-58 25/02/23 13h30min 14h

Guarda Municipal -

Feminino
RAFAELA PEREIRA DE ASSIS  011.301.524-87 25/02/23 14h30min 15h

Guarda Municipal -

Feminino
RONICLEIA FERMINO VIEIRA  011.301.522-72 25/02/23 14h30min 15h

5

Guarda Municipal -

Feminino
RUTIELE CUNHA DE QUADROS 011.301.512-42 25/02/23 14h30min 15h

Guarda Municipal -

Feminino
SAMIRA KLAUCK DE MACEDO BALEM 011.301.512-86 25/02/23 14h30min 15h

Guarda Municipal -

Feminino
TATIANE APARECIDA PEREIRA  011.301.518-84 25/02/23 14h30min 15h

Guarda Municipal -

Masculino
ADÃO CARLOS MENDONÇA 011.301.511-47 25/02/23 14h30min 15h

Guarda Municipal -

Masculino
ADEMIR NERIS 011.301.521-24 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino
ADRIANO BENITEZ PEREIRA 011.301.520-06 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino
AFONSO PEREIRA BERTO 011.301.519-79 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino
ALESI GUIMARAES SILVA 011.301.521-70 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino
ALFREDO H ROSEMBERGER 011.301.515-67 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino
ANDRE APARECIDO VAZ GERALDELI 011.301.519-57 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino
ANTONIO LUIS TOLVES 011.301.511-74 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino

ANTÔNIO MARCOS DA SILVA

SOARES PEREIRA
011.301.512-10 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino

BRUNO RAFAEL RAIMUNDO DE

SOUZA
011.301.524-78 25/02/23 15h30min 16h

Guarda Municipal -

Masculino
CARLOS EDUARDO SCHUBACK 011.301.516-07 25/02/23 16h30min 17h

Guarda Municipal -

Masculino

CHARLES DO ESPIRITO SANTO

HERMES
011.301.524-43 25/02/23 16h30min 17h

Guarda Municipal -

Masculino
CLEITON DENIZ DOS SANTOS 011.301.526-61 25/02/23 16h30min 17h

Guarda Municipal -

Masculino
CLEITON FELIPE BATISTA DA SILVA 011.301.515-19 25/02/23 16h30min 17h

Guarda Municipal -

Masculino
CLEITON PESSI PEREIRA  011.301.514-24 25/02/23 16h30min 17h

Guarda Municipal -

Masculino
DANIEL FELIPE DE ABREU 011.301.513-95 25/02/23 16h30min 17h

CARGO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DATA
ABERTURA

PORTÃO

FECHAMENTO

PORTÃO

Guarda Municipal -

Masculino
DANIEL TOLEDO ALVES 011.301.525-24 26/02/23 07h 07h30min

Guarda Municipal -

Masculino
DEONIR CASARIL 011.301.527-32 26/02/23 07h 07h30min

6

Guarda Municipal -

Masculino

DEVIS MAR DE BARROS BRANCO

JUNIOR
011.301.526-71 26/02/23 07h 07h30min

Guarda Municipal -

Masculino
DIEGO EDMAR DA SILVA PERES 011.301.521-25 26/02/23 07h 07h30min

Guarda Municipal -

Masculino
DIEGO GUERINI 011.301.523-03 26/02/23 07h 07h30min

Guarda Municipal -

Masculino
DIEGO HIRO MOTA MINE 011.301.513-49 26/02/23 07h 07h30min

Guarda Municipal -

Masculino
EDSON DA SILVA 011.301.519-13 26/02/23 07h 07h30min

Guarda Municipal -

Masculino
EDSON DE OLIVEIRA GOMES  011.301.525-46 26/02/23 07h 07h30min

Guarda Municipal -

Masculino
EDUARDO FONSECA CORREIA  011.301.523-89 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
ELVES DOS SANTOS FERREIRA 011.301.513-43 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
ELVIS JONI SANFELICE 011.301.515-14 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino

EVARISTO KUCHLA NOGUEIRA

MARCONDES
011.301.515-74 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
EVERALDO TONELLI DA CRUZ 011.301.515-30 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
EVERTON DIEGO DORNER 011.301.517-77 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
FABRICIO BRZOSTEK 011.301.521-42 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
FABRICIO GABRIEL DE SOUZA 011.301.527-08 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
FERNANDO LUIS GUCKERT PEREIRA  011.301.511-58 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
FILIPE SOUZA BARRETO  011.301.527-03 26/02/23 08h 08h30min

Guarda Municipal -

Masculino
FLAVIO MARQUEZINI DIAS 011.301.516-03 26/02/23 09h 09h30min

Guarda Municipal -

Masculino
GABRIEL DE SOUZA BAPTISTA 011.301.526-29 26/02/23 09h 09h30min

Guarda Municipal -

Masculino

GABRIEL HENRIQUE GARCIA DE

MORAES
011.301.524-92 26/02/23 09h 09h30min

Guarda Municipal -

Masculino

GABRIEL SOARES ZORZAN

AZAMBUJA
011.301.523-10 26/02/23 09h 09h30min

Guarda Municipal -

Masculino
GEAN LOURENÇO DA SILVA 011.301.520-68 26/02/23 09h 09h30min

Guarda Municipal -

Masculino
GEVAIR MARCELO DE SOUZA  011.301.513-25 26/02/23 09h 09h30min

7

Guarda Municipal -

Masculino
GIOVANI MARQUES BONIFÁCIO 011.301.512-56 26/02/23 09h 09h30min

Guarda Municipal -

Masculino
GLAUTON COELHO DE FARIAS 011.301.513-60 26/02/23 09h 09h30min

Guarda Municipal -

Masculino
GUILHERME CARRIJO DE ARAUJO 011.301.518-44 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino

GUSTAVO HENRIQUE BUENEVIDES

PRIGOL
011.301.523-47 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino

GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA

RICHTER
011.301.526-52 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino

GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS

NOETZOLD
011.301.527-26 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino

GYBSON RUMENNIG TOMAIS

FERNANDES
011.301.513-68 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino
HENRI DE CARVALHO DE OLIVEIRA  011.301.520-05 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JAIRO LEMES DE CARVALHO 011.301.519-20 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JEAN RODRIGO ALVES ZEFERINO 011.301.511-38 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JEFERSON MARCOS SPOSITO 011.301.518-86 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JHONY ANTUNES SILVA  011.301.521-69 26/02/23 10h 10h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JOÃO ROBERTO FEITOSA JUNIOR  011.301.518-14 26/02/23 11h 11h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JOÃO VÍCTOR DELFINO 011.301.520-03 26/02/23 11h 11h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JOÃO VICTOR VAIN RODRIGUES 011.301.517-47 26/02/23 11h 11h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JOSÉ AUGUSTO RIGOTTO 011.301.518-32 26/02/23 11h 11h30min

Guarda Municipal -

Masculino

JOSE WILLIAN GONÇALVES DE

SOUZA LEITE
011.301.519-96 26/02/23 11h 11h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JOSIEL DE BARROS JORDAN 011.301.511-88 26/02/23 11h 11h30min

Guarda Municipal -

Masculino
JULIANO GROBERIO  011.301.522-43 26/02/23 11h 11h30min

Guarda Municipal -

Masculino

JUZENILDO JULIE CONCEIÇÃO DA

SILVA
011.301.518-56 26/02/23 11h 11h30min

Guarda Municipal -

Masculino
LEANDRO ROHDE 011.301.512-67 26/02/23 13h 13h30min

Guarda Municipal -

Masculino
LEANDRO VILELA DIAS  011.301.522-49 26/02/23 13h 13h30min

8

Guarda Municipal -

Masculino
LEONARDO DOS REIS MARQUES 011.301.513-70 26/02/23 13h 13h30min

Guarda Municipal -

Masculino

LINDIOMAR GONÇALVES DOS

SANTOS
011.301.520-75 26/02/23 13h 13h30min

Guarda Municipal -

Masculino
LUCAS HOROKOSKY BENEDETTI 011.301.520-72 26/02/23 13h 13h30min

Guarda Municipal -

Masculino
LUCAS MATEUS DE SÁ AMARAL 011.301.512-90 26/02/23 13h 13h30min

Guarda Municipal -

Masculino
LUCAS RONEY ZORZAN AZAMBUJA 011.301.511-43 26/02/23 13h 13h30min

Guarda Municipal -

Masculino
LUIS HENRIQUE MARTINS LOPES 011.301.521-21 26/02/23 13h 13h30min

Guarda Municipal -

Masculino
MARCEL SANDRO KUBO  011.301.512-65 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
MARIO ALVES FERREIRA 011.301.526-92 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
MAURI GOMES MORAES 011.301.525-85 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
MICHEL FELIPE SILVA COELHO 011.301.523-36 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
NICOLAS MATHEUS PUSKA FARIAS 011.301.521-67 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
ORLEI STURMER JUNIOR 011.301.513-14 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
PEDRO ADRIAN SANCHES GARCIA 011.301.513-87 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino

PEDRO HENRIQUE DA SILVA

MASTRANGELO
011.301.522-97 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
PEDRO HENRIQUE DIAS CASARIN  011.301.520-22 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
RODRIGO LEMES DA SILVA 011.301.521-06 26/02/23 14h 14h30min

Guarda Municipal -

Masculino
RODRIGO LUIS KIPPER 011.301.521-35 26/02/23 15h 15h30min

Guarda Municipal -

Masculino
RODRIGO MARIANO DA SILVA  011.301.514-49 26/02/23 15h 15h30min

Guarda Municipal -

Masculino
RONAN RUHOFF DOS SANTOS  011.301.524-48 26/02/23 15h 15h30min

Guarda Municipal -

Masculino
SOLANO NUNES BARBOSA 011.301.524-67 26/02/23 15h 15h30min

Guarda Municipal -

Masculino
THIAGO DA SILVA 011.301.524-69 26/02/23 15h 15h30min

Guarda Municipal -

Masculino
TIAGO CORREIA SOARES 011.301.513-50 26/02/23 15h 15h30min

9

Guarda Municipal -

Masculino
TIAGO HENRIQUE FERRAZ 011.301.519-21 26/02/23 15h 15h30min

Guarda Municipal -

Masculino
TOMAS MATTOS MONTEIRO 011.301.524-56 26/02/23 15h 15h30min

Guarda Municipal -

Masculino
VICTOR JOSE GARCIA  011.301.522-89 26/02/23 16h 16h30min

Guarda Municipal -

Masculino
VICTOR KOAKOSKI 011.301.518-37 26/02/23 16h 16h30min

Guarda Municipal -

Masculino

VINICIUS LEONARDO DOS SANTOS

BURTET
011.301.514-25 26/02/23 16h 16h30min

Guarda Municipal -

Masculino
VINICIUS MACHADO LEMES 011.301.525-73 26/02/23 16h 16h30min

Guarda Municipal -

Masculino
VINÍCIUS MENDES GIROLOMETO  011.301.528-24 26/02/23 16h 16h30min

Guarda Municipal -

Masculino
WELLINGTON CÂNDIDO RUFATO 011.301.523-06 26/02/23 16h 16h30min

Guarda Municipal -

Masculino
WELLINGTON PEREIRA DORNELLES 011.301.514-65 26/02/23 16h 16h30min

Guarda Municipal -

Masculino
WILLIAM SILVA DE SOUZA 011.301.512-13 26/02/23 16h 16h30min

Guarda Municipal -

Masculino
YESLEI LEITE DE SOUZA 011.301.522-65 26/02/23 16h 16h30min